
Lubelskie spotkania z przyrodą   
pt. „Roztoczańska przygoda z konikiem polskim” 

oraz 
Dzień otwarty Roztoczańskiego Parku Narodowego 

Pt. „W świecie bagien i mokradeł” 
 

   
 

        
 

       
Fot. Paweł Marczakowski (5) 

 

W dniach 5-6 sierpnia 2023 roku w Roztoczańskim Parku Narodowym w Zwierzyńcu miały 
miejsce dwie największe plenerowe imprezy edukacyjne zorganizowane przez Park w tym roku. 
Pierwszego dnia odbyły się Lubelskie spotkania z przyrodą zorganizowana przez nasz Park  wspólnie  
z Urzędem Marszałkowskim w Lublinie pn. „Roztoczańska przygoda z konikiem polskim” w ramach 
Promocji Województwa Lubelskiego „Lubelskie Smakuj życie”. Natomiast drugiego dnia mogliśmy 
uczestniczyć w Dniu otwartym Roztoczańskiego Parku Narodowego pn. „W świecie bagien  
i mokradeł”. Tegoroczny Dzień otwarty RPN były już XV edycją tej cieszącej się dużym zainteresowaniem 
otwartej imprezy edukacyjnej realizowanej od roku 2009.  

Szacujemy, że łącznie w ciągu dwóch dni w imprezie wzięło udział ok. 3 500 osób, w tym 1 650 
osób w pierwszym dniu (sobota) i 1 850 osób w dniu drugim (niedziela). W samym tylko Ośrodku 
Edukacyjno-Muzealnym ze zwiedzania skorzystało łącznie 1 250 osób (pierwszego dnia) i 1 150 osób 
(drugiego dnia), a w Izbie Leśnej we Floriance odpowiednio 350 i 600 osób. Łącznie w dwudniowej 
imprezie wzięło udział 31 wystawców indywidulnych, instytucji i organizacji pozarządowych zajmujących 
się ochroną przyrody. Ponadto teren Parku (głównie ścieżka na Bukową Górę, ścieżki w okolicach 
Stawów Echo oraz trasę rowerową do Florianki w okresie dwudniowej imprezy edukacyjnej odwiedziło 
łącznie 7 198 osób, w tym 5.08. – 3 604, a 6.08. – 3 594 osoby (odczyty z czujników piroelektrycznych). 



Imprezę przygotowano w formie festynu, który jak co roku cieszył się ogromnym 
zainteresowaniem turystów przebywających na Roztoczu, jak i samych mieszkańców regionu. Impreza 
odbyła się w sąsiedztwie Ośrodka Edukacyjno-Muzealnego RPN, na szlakach i ścieżkach turystycznych 
przebiegających przez Park oraz w Izbie Leśnej we Floriance i Ośrodku Hodowli Zachowawczej we 
Floriance. Wydarzenie dawało możliwość poznania walorów przyrodniczych i kulturowych 
Roztoczańskiego Parku Narodowego promując jednocześnie działania proekologiczne Parku oraz 
instytucji i stowarzyszeń współpracujących z RPN. 

 
 
Lubelskie spotkania z przyrodą pt. „Roztoczańska przygoda z konikiem polskim” 
 

W pierwszym dniu imprezy tj. 05.08.2023 roku w ramach Lubelskich spotkań z przyrodą  
przygotowaliśmy dla turystów i mieszkańców Roztocza wiele ciekawych wydarzeń, których głównym 
akcentem był konik polski - symbol Roztoczańskiego Parku Narodowego.  

Sobotnie „Lubelskie spotkania z przyrodą” rozpoczęły się wczesnym rankiem wydarzeniem pod 
nazwą „Poranek z konikiem polskim”  w Ośrodku Hodowli Zachowawczej w tzw. hodowli stajennej 
konika polskiego usytuowanej w śródleśnej malowniczej osadzie we Floriance. W czasie „Poranka  
z konikiem polskim” zwiedzającymi Park, obserwowali podkuwanie koników polskich, zaprzęganie 
koników do bryczki i poranne wypuszczanie koników na pastwisko.  

 

     Fot. archiwalne Robert Stefański (2) 
 

 Natomiast w kompleksie obiektów Izby Leśnej we Floriance turyści mogli obserwować pieczenie 
podpłomyków oraz kosztować regionalnych potraw m.in.  kaszaki, razowe cebularze, pieczony chleb  
z domowymi powidłami śliwkowymi, masłem czosnkowym i innymi przetworami. Po degustacji  
i zaspokojeniu kulinarnych zmysłów zwiedzający obiekt mogli zapoznać się z prezentowanymi  
w spichlerzu ekspozycjami pt. „Florianka – bastion niepodległości”  oraz wystawą pt. „Aleksandra 
Wachniewska – malarka Roztocza”, a w zielonej sali z wystawą pt. „W zaroślach” z autorskimi 
ilustracjami i ceramiką Agnieszki Wróbel.  W pobliskiej stodole natomiast czekała ekspozycja  
pt. „Narzędzia i urządzenia rolno-leśne” bogata w dawne przedmioty codziennego użytku, sprzęty  
i urządzenia używane w leśnictwie, rolnictwie, stolarstwie i bednarstwie.  
 

     
 

      
              Fot. Paweł Marczakowski (6) 

 
 
 
 



Oficjalne otwarcie imprezy nastąpiło przed Ośrodkiem Edukacyjno-Muzealnym gdzie meldunek 
Dyrektorowi Parku złożył komendant Roztoczańskiej Konnej Straży Ochrony Przyrody im. 25 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich  

 

  
 

  
                    Fot. Aneta Dybowska (4) 

 
Festyn przy Ośrodku Edukacyjno-Muzealnym przez cały dzień odwiedzali licznie turyści. 

Szczególną popularnością cieszyły się stoiska: parków narodowych – Kampinoskiego, Poleskiego  
i Ojcowskiego, Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, Nadleśnictwa Zwierzyniec, organizacji 
pozarządowych zajmujących się ochroną przyrody i wartości kulturowych - Lubelskiego Towarzystwa 
Ornitologicznego, Stowarzyszenia im. A. Wachniewskiej, „Roztoczańskie smaki” prezentowane były m.in. 
przez Koła Gospodyń Wiejskich z Soch, Kosobud, Lubyczy Królewskiej i Pisklaków-Szostaków oraz 
wystawców regionalnych.  

 

     
 

    
 

     
                                                   Fot. Paweł Marczakowski (12) 
 
 



Dla najmłodszych i grup rodzinnych oraz indywidualnych uczestników przygotowano konkursy, 
animacje, gry, zabawy, pokazy i zajęcia przyrodnicze. Wytrwali uczestnicy tych atrakcji mogli po 
prawidłowym rozwiązaniu zadań na stoiskach edukacyjnych i zebraniu 7 pieczątek na zbiorczej karcie 
wylosować atrakcyjne nagrody.  

 

    
 

    
                     Fot. Paweł Marczakowski (8) 

 
W czasie „Lubelskich spotkań z przyrodą” odbył się również rajd rowerowy  „50x50” na trasie 

Zwierzyniec-Józefów-Zwierzyniec. Mimo początkowo niesprzyjającej aury na starcie rajdu stanęli 
najbardziej wytrawni rowerzyści, dla których warunki pogodowe nie były żadną przeszkodą. Trasa rajdu 
prowadziła fragmentem Centralnego Szlaku Rowerowego Roztocza i Green Velo. Uczestnicy rajdu mogli 
na trasie zwiedzić obiekty Izby Leśnej i Ośrodka Hodowli Zachowawczej.  

 

   
Fot. Paweł Marczakowski (3) 

 
Miłośnicy przyrodniczych eskapad wzięli udział w wycieczce „Z pasją do natury” i pod okiem 

doświadczonego pracownika Parku obserwowali bogaty świat grzybów, roślin i zwierząt na ścieżce na 
Bukową Górę i poznawali zależności panujące w tym niezwykle ciekawym leśnym ekosystemie.  

 

   
Fot. Paweł Marczakowski (2) 

 
 
Kolejnym punktem programu było otwarcie zbiorowej wystawy fotograficznej „Bioróżnorodność 

szansą Ziemi” dedykowanej przez autorów prezentowanych fotografii pamięci Tomasza Ogrodowczyka 
(1966-2020), fotografa przyrody, filmowca i dźwiękowca. Wystawa została zrealizowana  w ramach XVIII 
Międzynarodowego Festiwalu Filmów Przyrodniczych im. Włodzimierza Puchalskiego organizowanego 
przez Wytwórnię Filmów Oświatowych w Łodzi.  

 
 



   
 
Otwarcia wystawy dokonał Andrzej Wojtyło - Dyrektor Roztoczańskiego Parku Narodowego, 

a wśród obecnych gości znaleźli się m.in. autorzy prezentowanych fotografii, Pan Michał Ogrodowczyk, 
brat i wieloletni współpracownik Tomasza oraz Pan Waldemar Drozd – Prezes Wytwórni Filmów 
Oświatowych w Łodzi. W trakcie wernisażu wyświetlona została prezentacja o realizacji filmów 
przyrodniczych przez Tomasza i współpracowników od tzw. kuchni co było wstępem do planowanego 
na późniejsze godziny – Wieczoru filmowego pamięci Tomasza Ogrodowczyka w Browarze w Zwierzyńcu 

 
 

   
             Fot. Grzegorz Szkutnik (2), Paweł Marczakowski (1) 

 
Jak zwykle dużo chętnych zgromadziła akcja „EkoLogiczni – selektywna zbiórka baterii”, gdzie za 

zużyte baterie i akumulatory uczestnicy otrzymywali sadzonki bylin, krzewów i drzewek ozdobnych.  
 

Nie zabrakło również atrakcji dla miłośników i pasjonatów podróży. W ramach działania 
edukacyjnego „Obieżyświat” odbyły się spotkania autorskie urozmaicone spektaklami audiowizualnymi, 
warsztatami muzycznymi oraz warsztaty bushcraftowe. 

 

      
                                                                                                                                     Projekt plakatów. Aneta Dybowska (2) 
 
 
 
 
 
 



Imprezie towarzyszyły występy zespołu artystycznego dzieci i młodzieży z Żółkiewskiego Domu 
Twórczości Dziecięcej w Żółkwi na Ukrainie, które prezentowały zarówno piosenki jak i tańce regionalne 
z Ukrainy. 

       
 

       
 

       
 

    
Fot. Paweł Marczakowski (8) 

 

 
                                                                                                                               Fot. Małgorzata Pasieka (1) 

 
 



Z ogromnym zainteresowaniem spotkały się przejażdżki bryczką. Niestety warunki pogodowe  
i przejściowa gwałtowna burza spowodowała ze względów bezpieczeństwa odwołanie pokazów musztry 
i jazdy konnej Roztoczańskiej Konnej Straży Ochrony Przyrody im. 25 Pułku Ułanów Wielkopolskich. 

        
Przez cały dzień relację z imprezy prowadziła TVP3 Lublin relacjonując na żywo podczas wejść 

antenowych rozmowy z przedstawicielami Parku oraz zaproszonymi gośćmi. 
 

      
                                             Fot. Paweł Marczakowski (3) 
 
 

 „Lubelskie spotkania z przyrodą” zakończyły się wieczorem z filmem przyrodniczym 
poświęconemu Tomaszowi Ogrodowczykowi podczas którego zaprezentowano 2 filmy „Bagna są dobre” 
i „Lasy bagienne” w realizacji których uczestniczył Tomasz Ogrodowczyk. Filmy wyświetlano na ścianie 
zabytkowego browaru w Zwierzyńcu. 

 

   
                                                                                                                                                                     Fot. Agnieszka Ogrodowczyk (3) 
 
 
Lubelskie spotkania z przyrodą pt. „Roztoczańska przygoda z konikiem polskim”  

w Roztoczańskim Parku Narodowym były okazją do spotkania m.in. z posłami na Sejm RP  
z Lubelszczyzny – Panią poseł Beatą Strzałka i posłem Tomaszem Zielińskim. W spotkaniu uczestniczyli 
ponadto: Michał Wójcik – Dyrektor Biura Ministra Klimatu i Środowiska, Ewa Majewska – Z-ca Dyrektora 
Departamentu Budżetu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, Daniel Pyda – p.o. Dyrektora 
Departamentu Środowiska i Zasobów Naturalnych Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie, Henryk Karwan 
– Starosta Powiatu Tomaszowskiego, Joachim Wojtala – Burmistrz Gogolina, Wojciech Żukowski – 
Burmistrz Tomaszowa, Prezes Stowarzyszenia Euroregion Roztocze, Urszula Kolman – Burmistrz 
Zwierzyńca, Artur Domański – Prezes Lubelskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej. 

  

      
               Fot. Paweł Marczakowski (2) 

 
 
 
 



Dzień otwarty Roztoczańskiego Parku Narodowego 
 

W drugim dniu imprezy  6.08.2023 r. pogoda była nieco łaskawsza co znacząco wpłynęło na 
liczbę osób, które odwiedziły i skorzystały z tegorocznego Dnia otwartego RPN, który upłynął pod 
hasłem „W świecie bagien i mokradeł”.  Była to już ostatnia V edycja realizowana i dofinansowana  
w ramach projektu „Ochrona gatunków i siedlisk Natura 2000 na obszarze Roztoczańskiego Parku 
Narodowego” – Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2019 – 2023. 

 

    
Fot. Paweł Marczakowski (4) 

 
Kolejny dzień przed OEM turyści odwiedzali m.in. stoiska parków narodowych – Kampinoskiego, 

Poleskiego i Ojcowskiego PN, Nadleśnictwa Zwierzyniec, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa w Lublinie, a także Kół Gospodyń Wiejskich z Huty Tarnawackiej i Kosobud, 
Gospodarstwa Pasiecznego „Ulik” i miejscowych pszczelarzy oraz indywidualnych wystawców 
oferujących zarówno spożywcze produkty regionalne jak i rękodzieło artystyczne.  

Odwiedzający Dni otwarte RPN mogli również zapoznać się z działalnością stowarzyszeń  
i organizacji pozarządowych. Swoje stoiska wraz z pokazami działalności oraz konkursami  zorganizowały 
m.in. Lubelskie Towarzystwo Ornitologiczne, Stowarzyszenie Roztoczańska Konna Straż Ochrony 
Przyrody oraz Stowarzyszenie im. A. Wachniewskiej,. Jak co roku pokazy przyrodnicze przygotowali pod 
okiem wychowawczyni Jadwigi Stachyry uczniowie Zespołu Szkół Drzewnych i Ochrony Środowiska 
w Zwierzyńcu. Najmłodsi zabawiani byli przez animatorów, którzy przygotowali wiele atrakcji. 

 

    
 

    
 

     
 

    
                                                                                                                                           Fot. Paweł Marczakowski (15), Aneta Dybowska (1) 
 



Bardzo dużym zainteresowaniem – szczególnie grup rodzinnych - cieszyły się gry i zabawy oraz 
konkursy organizowane przez Roztoczański Park Narodowy. W obsłudze obu stoisk edukacyjnych swą 
wiedzą i doświadczeniem wspierali nas pracownicy RPN Zespołu Monitoringu i Nauki (ZMiN) oraz Działu 
Ochrony Przyrody (DOP).  

    

    

   
                                                                                                                      Fot.   Paweł Marczakowski (6); Małgorzata Pasieka (2) 

 

     

                
                                                                                                                                                                                                       Fot. Aneta Dybowska (6) 

 
W samym Ośrodku Edukacyjno-Muzealnym RPN turyści zwiedzali wystawę stałą „W krainie 

jodły, buka i tarpana”, wystawę czasową „Bioróżnorodność Roztocza – natura w naturze” oraz 
wystawę zbiorową  „Bioróżnorodność szansą Ziemi” dedykowana pamięci Tomasza Ogrodowczyka 
(1996-2020) – filmowca, fotografa i przyrodnika. 

 

    
 



     
             Fot. Paweł Marczakowski (8) 

          

Podczas dwudniowej imprezy edukacyjnej zorganizowano działanie pn. „Obieżyświat”,  
w ramach którego w drugim dniu otwarta została zbiorowa wystawa fotografii przyrodniczej znanych 
podróżników, fotografów, ornitologów, przyrodników, działaczy i pasjonatów przyrody - Piotra 
Strzeżysza, Piotra Wróbla, Jarosława Łukasiewicza oraz Mikołaja Arndta. W ciągu dnia odbyły się również 
spotkania z autorami wystawy, którzy prezentowali relacje ze swych podróży oraz warsztaty muzyczne 
na scenie pod namiotem. 

 

       
                                                                                                                                                 Projekt plakatów. Aneta Dybowska (3), fot. Paweł Marczakowski (1) 

 
Odwiedzający Dni otwarte mogli również posłuchać występów artystycznych na scenie, gdzie 

zaprezentował się zespoły dziecięce „”Stokrotki” i „Świerszczyki” oraz młodzieżowy „Szczebrzeszynki”  
z Domu Kultury w Szczebrzeszynie pod kierunkiem p. Justyny Stańczyk-Lewandowskiej. A o starych 
instrumentach muzycznych opowiadał i prezentował ich możliwości p. Sławomir Niemiec z Biłgorajskiego 
Centrum Kultury – pasjonat folkloru Lubelszczyzny. 

 

     
 

     
Fot. Paweł Marczakowski (6) 

 
Od samego początku imprezy ustawiała się kolejka osób, które chciały wziąć udział w akcji 

„EkoLogiczni – selektywna zbiórka odpadów”. Przekazano uczestnikom dwudniowej akcji ponad 300 
szt.  sadzonek drzew, krzewów i bylin. Zebrano ponad 100 kg baterii, które będą przekazane do utylizacji 
którą wykona specjalistyczna firma „REBA”. Dzięki tej akcji olbrzymia ilość niebezpiecznych baterii  
z pewnością nie trafi do środowiska.  



       
                                                       Plakat: Karolina Naklicka                                                                                 Fot. Paweł Marczakowski (1) 

 
Jak w dniu poprzednim w kompleksie obiektów Izby Leśnej we Floriance turyści mogli 

obserwować pieczenie podpłomyków oraz kosztować regionalnych potraw m.in.  kaszaki, razowe 
cebularze, pieczony chleb z domowymi powidłami śliwkowymi, masłem czosnkowym i innymi 
przetworami. Po degustacji i zaspokojeniu kulinarnych zmysłów zwiedzający obiekt mogli zapoznać się z 
prezentowanymi w spichlerzu ekspozycjami pt. „Florianka – bastion niepodległości”  oraz wystawą pt. 
„Aleksandra Wachniewska – malarka Roztocza”, a w zielonej sali z wystawą pt. „W zaroślach” z 
autorskimi ilustracjami i ceramiką Agnieszki Wróbel.  W pobliskiej stodole natomiast czekała ekspozycja 
pt. „Narzędzia i urządzenia rolno-leśne” bogata w dawne przedmioty codziennego użytku, sprzęty i 
urządzenia używane w leśnictwie, rolnictwie, stolarstwie i bednarstwie.  

 

     
 

     
                                                                                                                                                                                                        Fot. Paweł Marczakowski (6) 
 

Niewątpliwą atrakcją były oferowane przez Ośrodek Hodowli Zachowawczej w RPN (OHZ) 
przejażdżki bryczką przy Ośrodku Edukacyjno-Muzealnym oraz przejażdżki w siodle pod okiem 
instruktorek jazdy konnej na padoku przy OHZ we Floriance. Dużą widownię miały również pokazy 
musztry i jazdy konnej w wykonaniu Roztoczańskiej Konnej Straży Ochrony Przyrody im. 25 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich. 

 

  
                                                                                                                       Fot. Paweł Marczakowski (2) 



 
 

 
O całości dwudniowej imprezy edukacyjnej informowały m.in. plakaty, afisze i ulotki  
 

          
 

                     
                                                            Opracowanie projektu plakatów i ulotki – Karolina Naklicka (4) 

 
 
 

Wszystkim uczestnikom i wystawcom dwudniowej plenerowej imprezy edukacyjnej bardzo 
dziękujemy za udział w tegorocznych Lubelskich spotkaniach z przyrodą i Dniu otwarty RPN, 
a jednocześnie serdecznie zapraszamy do udziału już 4 sierpnia 2024 roku w kolejnej XVI edycji Dnia 
otwartego RPN, który będzie jednym z elementów przypadających w roku 2024 obchodów 50. lecia 
Roztoczańskiego Parku Narodowego. 
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Lubelskie spotkania z przyrodą pn. „ Roztoczańska przygoda z konikiem polskim”  
zorganizowano w ramach promocji Województwa Lubelskiego 

 

 

Organizacja imprezy Dzień otwarty Roztoczańskiego Parku Narodowego  
pn. „W świecie bagien i mokradeł” została dofinansowana  

w ramach projektu „Ochrona gatunków i siedlisk Natura 2000 na obszarze Roztoczańskiego Parku 
Narodowego” – Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2019 – 2023. 
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